
PROVINCIA DI LECCE

Decreto N. 5
Data di registrazione 26/02/2024

OGGETTO :

NOMINA COMMISSIONE D’ESAME PER IL CONSEGUIMENTO 
DELL’ATTESTATO DI IDONEITÀ PROFESSIONALE ALL’ESERCIZIO 
DELL’ATTIVITÀ DI AUTOTRASPORTATORE DI MERCI PER CONTO TERZI E DI 
PERSONE SU STRADA

IL PRESIDENTE

Premesso che
-il D. Lgs. 31 marzo 1998 n° 112 all’art. 105 comma 3 lettera g) dispone l’attribuzione alle 
Province delle funzioni relative all’espletamento degli esami per il conseguimento dei titoli 
professionali di autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasporto di persone su strada;
-l’Accordo Stato - Regioni - Enti Locali, recante “Modalità organizzative e procedure per 
l’applicazione dell’art. 105, comma 3 del D. Lgs. 31 marzo 1998 n° 112”, approvato in data 
01/02/2002 e pubblicato nella G.U. n. 71 del 15/03/2002, al punto 4 indica modalità inerenti la 
gestione degli esami per il conseguimento dei titolo di idoneità professionale per l’autotrasporto di 
merci e di viaggiatori, in attuazione del decreto legislativo 22/12/2000 n° 395 e successive 
modificazioni ed integrazioni;
-il “Regolamento per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio 
dell’attività di autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasporto di persone su strada”, 
approvato con D.C.P. n° 42 del 10/10/2016, all’art. 7 regola la funzione di Presidenza ed indica la 
composizione della Commissione d’esame come segue:

-Dirigente del Servizio Pianificazione Servizi di Trasporto e Mobilità o suo delegato, che la 
presiede;
-un esperto nelle materie d’esame designato dall’Ufficio Motorizzazione Civile di Lecce;
-un esperto nelle materie d’esame designato dalla Regione Puglia;
-un esperto nelle materie d’esame designato dalla Provincia di Lecce;

-l’art. 7 comma 5 del predetto Regolamento provinciale prevede che “per ogni componente la 
Commissione d’esame è nominato un supplente”.
Viste
-la comunicazione, acquisita al protocollo di questo Ente al n° 20898/2023, con la quale il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale Territoriale del Sud ha designato i propri 
rappresentanti in seno alla Commissione d’esame in oggetto, nelle persone dell’ing. Pierluigi De 
Lorenzis (funzionario dell’ Ufficio Motorizzazione Civile di Lecce, componente effettivo) e 
dell’ing. Sergio Marra (funzionario dell’ Ufficio Motorizzazione Civile di Lecce, componente 
supplente);
-la comunicazione, acquisita al protocollo di questo Ente al n° 3367/2024, con la quale la Regione 
Puglia ha designato i propri rappresentanti nella suddetta Commissione d’esame nelle persone della 
dott.ssa Anna Rita Briganti (funzionario della Regione Puglia presso la Sezione Infrastrutture per la 



Mobilità, componente effettivo) e dell’ing. Roberto Detommaso (funzionario della Regione Puglia 
presso la Sezione Infrastrutture per la Mobilità, componente supplente),
-l’esperienza professionale nelle materie d’esame posseduta dal dott. Giuseppe Lazzari, maggiore 
della Polizia Provinciale di questo Ente;
-l’esperienza professionale nelle materie d’esame posseduta dalla dott.ssa Paola Portaccio, 
funzionario presso il Servizio Pianificazione Servizi di Trasporto e Mobilità di questo Ente;
-l’esperienza professionale nelle materie d’esame posseduta dal geom. Massimo De Blasi Rizzo, 
dipendente presso il Servizio Pianificazione Servizi di Trasporto e Mobilità di questo Ente;

DECRETA
-Di nominare, in seno alla Commissione d’esame per il conseguimento dell’attestato di idoneità 
professionale all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per conto terzi e di persone su 
strada, i seguenti componenti:

-dott. Giuseppe LAZZARI, Presidente della Commissione d’esame, delegato del Dirigente del 
Servizio Pianificazione Servizi di Trasporto e Mobilità della Provincia di Lecce;

-ing. Pierluigi DE LORENZIS, componente effettivo, designato dall’Ufficio Motorizzazione 
Civile di Lecce;

-ing. Sergio MARRA, componente supplente, designato dall’Ufficio Motorizzazione Civile di 
Lecce;

-dott.ssa Anna Rita BRIGANTI, componente effettivo, designato dalla Regione Puglia;
-ing. Roberto DETOMMASO, componente supplente, designato dalla Regione Puglia;
-dott.ssa Paola PORTACCIO, componente effettivo, designato dalla Provincia di Lecce;

-geom. Massimo DE BLASI RIZZO, componente supplente, designato dalla Provincia di Lecce.
La Commissione, costituita con il presente decreto, rimarrà in carica per la durata di anni tre a 
decorrere dalla data odierna.
   

Il Presidente della Provincia
STEFANO MINERVA / ArubaPEC S.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


